REQUERIMENTO N.º  29/2017
Ementa: Requer informações a respeito do fornecimento de medicamentos gratuitos nos postos de saúde.
Senhor Presidente;
O vereador André Amaral requer respeitosamente e nos termos regimentais, após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

Considerando relato dos munícipes informando a falta nos postos de saúde de diversos medicamentos que integram o rol oferecido gratuitamente à população, tais como PURAN (tireoide), GALVUS (diabetes), SUSTRATE (hipertensão arterial).
Considerando a falta de informações dos funcionários dos postos de saúde a respeito do prazo de normalização da distribuição dos mesmos medicamentos.
Pergunta-se:

Quais providências estão sendo tomadas pela administração atual e qual é o prazo previsto para que o fornecimento destes medicamentos seja normalizado?
Justificativa:

Este requerimento tem o intuito de buscar respostas junto ao Executivo, para que este Vereador desempenhe a contento sua função fiscalizatória buscando atender as necessidades da população.

Valinhos, 16 de janeiro de 2017.

André Leal Amaral
Vereador – PSDB